
SAYI: 408 • 15 MAYIS 1997 • 100.000 LİRA



Sadık Karamustafa ile söyleşi

Daima ‘genç’
Raife Polat

rafik tasarım tüm dünyada 
olduğu gibi Türkiye’de de 
yaşamın her anında karşı

laştığımız ancak varlığını çoğu 
zaman farkedemediğimiz, bunun
la birlikte vazgeçilmez bir olgu. 
Türkiye’nin dünyayla boy ölçüşe
bildiği ender alanlardan biri. Yıl
larını grafik tasarıma vermiş ve 
tükenmeyen enerjisiyle bu alanda 
projeler üreten başarılı tasa
rımcılarımızdan biri de Sadık 
Karamustafa.

Son dönemlerde zamanı
nın büyük bir çoğunu da, I- 
COGRADA (Grafik Tasarım 
Dernekleri Uluslararası Kon
seyi) için ürettiği projeleri 
yaşama geçirmek / geçirtmek 
alıyor Karamustafa’nın. 
“Türk grafik tasarımcıları 
‘90’h yıllara kadar daha çok 
bireysel düzeyde dünya are
nasına girdiler. 1990 başla
rında Grafikerler Meslek Ku
ruluşu (GMK), daha örgütlü 
olarak dünyaya açılmaya ka
rar verdi. Bunun da yolu, I- 
COGRADA’ya üye olmak
tan geçiyordu. ICOGRADA, 
dünyadaki 40 ülkeden 
60’dan fazla grafik tasarım 
derneğinin üye olduğu, der
nekler düzeyinde üye oluna
bilen bir kuruluş. Amacı,
GMK’nin olduğu gibi, grafik tasa
rımın ve tasarımcının standartları
nı yükseltmek.”

GMK ilk kez 1991’de ICOG- 
RADA’nın Montreal’de düzenle
diği uluslararası grafik tasarım 
kongresine katılmış. Türkiye’yi 
temsilen Sadık Karamustafa git
miş oraya ve aynı zamanda hemen 
bu kongrenin ardından gerçekle
şen ICOGRADA’nın genel kon
gresine gözlemci olarak katılmış. 
1993’te ise, ICOGRADA’ya üye
lik için başvurmuş GMK ve kabul 
edilmiş. “Bu çabalarımız insanla
rın dikkatini çekti. Beni ICOG- 
RADA’nm genel başkan yardım
cılığına önerdiler. 1995’te Porte
kiz’de yapılan seçimle ICOGRA- 

DA yönetim kurulu genel başkan 
yardımcısı seçildim. Aynı toplan
tıda yine Türkiye’den genç bir ta
sarımcı Didem Özbek, ICOGRA- 
DA’nın bir kolu olan Next Gene- 
ration temsilcisi olarak yönetim 
kuruluna girdi ve hala da çalışı
yor.”

ICOGRADA içinde kişisel o- 
larak iki görev üstlenmiş Sadık

Sadık Karamustafa
Karamustafa. Birincisi, her yıl 27 
Nisan’da ICOGRADA’nın kuru
luşu nedeniyle kutlanan Dünya 
Grafik Günü, diğeri bölgesel iş
birlikleri projesi.

Dünya Grafik Günü’nün bir 
güne has bir şey olmasını isteme
yen Karamustafa, projeyi bütün 
bir yıla yaymış ve bir tema belir
lemiş. Bu tema; grafik tasarımcı
nın üçüncü bin yıla girerken yeni
den tanımlanması. “Grafik tasa
rımcı 20. yüzyıl boyunca, biraz 
yaptığı işin gerisinde kalan bir fi
gür olarak bilindi. 20. yüzyılın ilk 
yarısında yaşamış ünlü Fransız 
grafik tasarımcı Cassandre, grafik 
tasarımcıyı, telgraf operatörü ola
rak tanımlar, tşi, bir mesajı en iyi 

şekilde algılayıp, ondan sonra alı
cıdan alıp çok açık seçik ve anla
şılır biçimde vericiden alıcıya ilet
mektir, der. Bu çok net bir tanım. 
Ama günümüzde, grafik tasarımcı 
biçim değiştirdi. Yeni iletişim tek
nolojilerinin gelişmesi, globalleş
menin yanı sıra milyonlarca alt 
kültürün ortaya çıkması ve telsiz 
kanallar, masa üstü yayıncılık, dü
şük sayıda kaliteli baskı üretimi 
gibi yeni teknikler ve yeni ilişkiler 
tasarımcının artık farklı biri olma
sını gerektiriyor. Dolayısıyla artık 
tasarımcının yeniden tanımlanma
sı, modernist dönemdeki tanımın 
ötesine geçmesi gerekiyor. Bunun 
için dünyada birçok tasarımcının 
bu konudaki tanımını alıyorum. 
Hocaların öğrencilerle bu tema ü- 

zerinde projeler yapmalarını 
öneriyoruz. Haziran ayına 
kadar katılım devam ediyor. 
Sonuçlar sponsorluğunu Tür
kiye’nin üstlendiği bir kitap 
şeklinde yayınlanacak ve E- 
kim’97’de Uruguay’da yapı
lacak ICOGRADA kongre
sinde sergilenecek. Bir de In
ternet ortamına taşınacak.”

Bölgesel işbirlikleri pro
jesi, pilot bölgelerde uygu
lanmaya başlayan ve tüm 
dünyaya yayılması amaçla
nan bir proje. ICOGRA- 
DA’nm büyük bir örgüt ola
rak artık dünyanın her yerine 
el atması, merkezden yöne
tilmesinin mümkün değil o- 
lamayagı çıkış noktasıyla o- 
luşturulmuş. “Zaten bu anla
yış dünyada bitti,” diyor Ka
ramustafa. “Bölgesel işbir
likleri çok önem kazandı. 
Biz burada, kendi bölgemiz

de bunun pilot uygulamasını yapı
yoruz. îlk aşama olarak îsraille bir 
proje başlattık. Tel Aviv’de, Vital 
Okulu’nun, FestiVital adıyla dü
zenlediği bir tasarım etkinliğine, 
buradan ben ve İstanbul üniversi
telerinden on öğrenci gittik. İsra
il’de öğrencilerimiz dünyanın baş
ka yerlerinden gelen tasarımcıla
rın yönettiği workshop’lara katıl
dılar. Ben İsrailli öğrencilerle bir 
workshop düzenledim. Kamuya a- 
çık yapılan bir seminerde, Türki
ye’de tasarımı ve kendi işlerimi 
anlattım. Bir de Batyam Müze
si’nde 'Türkiye’den Afişler’ ser
gisi açıldı. Sergi Tel Aviv’den 
sonra Filistin özerk bölgesinde ve 
Ürdün’de de açılacak.”
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Bu çalışma ile İsrailli ve Tür
kiyeli öğrenciler ve tasarımcılar 
birbirlerini tanıma olanağı bul
muşlar. Bunun çok önemli oldu
ğuna inanıyor Sadık Karamustafa, 
“Çünkü bizim yüzümüz şimdiye 
kadar hep batıya dönüktü. İsrailli
ler de öyle, başkaları da. Şimdi ar
tık birbirimize bakmaya başla
dık,” diyor. Bu projenin devamı 
olarak, Nisan ayı başında İstan
bul’da Grafist ‘97 başlıklı bir et
kinlik düzenlendi. “Bu etkinlik i- 
çersinde, MSÜ Üniversitesi’nde 
workshop’lar yapıldı, seminerler 
düzenlendi, başka profesyonel ta
sarımcılar da bunlara katıldılar. 
İsrail’den on iki tane öğrenci gel
di. Bu proje önümüzdeki yıllarda 
öteki dünya bölgelerine örnek ola
cak ve onlar da bu şekilde etkin
likler yapacaklar. FestiVital İsra
il’de sürecek. Grafist ‘98 yine Ni
san ayında yapılacak. Ve bu şekil
de birbirimizi tanımayı öğrenece
ğiz.”

ICOGRADA bu çalışmalar ile, 
dolaylı olarak eğitim işlevini de 
yükleniyor ve aynı zamanda dün
yanın pek çok bölgesindeki tasa
rımcıların aynı tema üzerine yo
ğunlaşmasını sağlıyor. Bir bütün

selliği, iletişimi, ortak çalışmayı 
pekiştiriyor. Nitekim Sadık Kara
mustafa Dünya Grafik Günü te
masını, İsrailli öğrencilerden ön
ce, burada kendi öğrencileriyle 
yaptığı bir workshop’la çalışmış. 
Sonra aynı temayı Güney Afri
ka’da Design Çenter isimli bir o- 
kulun öğrencileri de çalışmış ve 
bunu başka okullara da önermiş
ler. “ICOGRADA’nın bu çalışma
larını doğrudan eğitim kuramları
na yansıtmaya çalışıyoruz. Şüphe
siz bir süre sonra bunun ürünlerini 
toplayacağız.”

Evet, yüzünü dünyaya dönen 
Türkiyeli grafik tasarımcılar, ço
ğunlukla reklam sektöründe üre
timlerini sürdürüyorlar ve tüm ba
şarılarına karşın pek de göz önün
de değiller. Tasarımlar bir şekilde 
karşımıza çıksa da tasarımcılar 
hep sektör içinde gizli kalıyor. Sa
dık Karamustafa, “Aslında grafik 
tasarım hep ortada,” diyor. “Sabah 
kalkıyorsunuz, elinize diş macu
nunu aldığınız zaman grafik tasa
rımla başbaşasınız. Sonra gazete
nizi alıyorsunuz, grafik tasarımla 
başbaşasınız. Reklamlar, reklam 
panoları, çok fazla içiçesiniz gra
fik tasanmla. Ama grafik tasarım

cılar hep o işin gerisinde durdular, 
işin tabiatı o,” diyor.

Grafik tasarımcıların reklam a- 
janslarında uzun yıllar çalışıyor 
olmalarının onlar için bir kayıp, 
bir eksik olmadığına da inanıyor 
Karamustafa. “Özellikle bazı iyi 
ajanslar genç grafik tasarımcılar i- 
çin okul niteliği taşır,” diyor. “Bu 
bakımdan da ciddi bir eğitim hiz
meti verirler reklam ajansları. A- 
ma grafik tasarım sadece reklam 
demek değildir. Ben kişisel olarak 
grafik tasarımın bir tasarım dalı 
olduğu kanısındayım. Bir sanat 
dalından terminolojik olarak ayır
mak istiyorum. Toplumsal ilişki
ler geliştikçe, yeni iletişim araçla
rı devreye girdikçe reklam dışında 
pekçok etkinliğin konusu olacaktır 
grafik tasarım. Yayın bunlardan 
biri, iletişim, üçüncü sektör dedi
ğimiz sivil toplum kuruluşları, 
kent yönetimleri, Türkiye’de ol
mayan ama batıda çok olan yerel 
yönetimler ve kamu kuruluşları 
bunlardan biri. Türkiye’de de bu 
gelişiyor ve bir süre sonra bu yü
kün reklam ajanslarının sırtından 
inmesini sağlayacak.”

Türkiye’de şu anda gerçekten

Sadık Karamustafa’nın GMK Sergisi’nde yer alan bir yapıtı Murat Yılmaz’ın GMK sergi afişi
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reklam ajanslarında üretilen kali
teli bir tasarım var. Bunun dünya 
ülkelerinin gerisinde olmadığı gi
bi, birçok ülkenin ilerisinde oldu
ğunu düşünüyor Karamustafa. 
“Ben meslektaşlarımı çok iyi bu
luyorum. Ama eksik eğitiliyoruz. 
Eğitim problemlerimiz var. Grafik 
eğitimi veren kuramlara, neredey
se tamamen, başka fakültelere gi
rememiş gençler son bir çare ola
rak başvuruyorlar. Bu bir yığılma
ya yol açıyor. Hepsini sağlıklı bir 
elemeden geçirmek mümkün de
ğil. Dolayısıyla yetenek sınavı de
nen bir sınav yapılarak, çizim ye
teneklerine bakılıyor. Sonuçta bir
kaç iyi öğrenci dışında, lisede kö
tü öğrenim görmüş, Türkçeyi dahi 
iyi kullanamayan öğrenciler olu
yor. Bu koşullar altında da iyi ta
sarımcı çıkarmak çok zor. Bunun 
yanı sıra kaliteli öğretim görevli
leri çok az. Devlet eğitime giderek 
daha az para ayırıyor. Evet okul 
var; İsparta’da, Elazığ’da, Çanak
kale’de ama kim eğitim verecek 
bu ciddi bir sorun. Bunların aşıl
ması, eğitimde yeni bir yapılanma 
gerekiyor. En acil ihtiyacımız bu.” 

Karamustafa’ya göre grafik ta
sarımın üç hayatı var. Birincisi, 
yapıldığı ve iletişim kanallarına 
girdiği zamanki hayatı. “Orada 
grafik tasarımı hissetmezsiniz bir 
tüketici olarak. O sadece vardır ve 
size yol gösterir.” ikinci hayatı, 
tasarım ürünü olarak, kullanım 
dönemi bittikten sonra çeşitli ya-

KÖŞEM 

yınlarda, sergilerde boy gösterme
si. Türkiye’deki eksiklik de bu o- 
na göre. “Grafik tasarım yayını 
yapan özel yayınlar yok. Sadece 
sanat, mimarlık ve diğer tasarım 
dergilerinde yer bulabiliyor grafik 
tasarım. Ciddi bir grafik tasarım 
eleştirisi yok. Kitaplar yayınlan
mıyor, eğitimde de kaynak göste
recek kitap yok. Türkiye’de grafik 
tasarım yapılıyor ama yazılmıyor. 
Seminerler, toplantılar, açık otu
rumlar bunlar çok eksik. Grafik 
tasarımı besleyecek etkinlikler 
yok,” diyor. Üçüncü hayatı ise ta
rih. Tarihin bir parçası olarak gra
fik tasarım ve tasarımcı. Ama bu 
hayatı da yetersiz Karamustafa’ya 
göre. “Türkiye’de grafik tasarımla 
ilgili etkinlikler yapılması gerekir. 
GMK tek bir kuruluş olarak bir 
ölçüde yapmaya çalışıyor ama bu
nun çok yönlü olarak yapılması, 
yazarların bu konuya eğilmesi ve 
grafik tasarımın bir sanat değil ta
sarım olduğunun bilinmesi gereki
yor. Eğitim, grafik tasarım pratiği 
hep birbirine bağlı şeyler, bu ağı 
çok iyi örmeliyiz. Hem kişisel 
hem de örgütsel olarak bunu yap
maya çalışıyoruz. Türkiye için 
bunlar çok yeni. Reklam, Türki
ye’de işsizliğin en az olduğu sek
tördür, hatta iş vardır, iyi eleman 
yoktur. Ama grafik tasarımcılar 
çok ağır şartlar altında çalışırlar. 
Geri beslenmeyle ilgili olarak eği
tilmemişlerdir, profesyonel hayat
larında da bunun gerekliliğini his

setmemişlerdir.”
Bütün bu olumsuzluklara rağ

men Türkiye böyle bir tasarım 
düzeyi çıkarabilmiş durumda. 
Bir de bunların iyi olduğunu dü
şünün! Karamustafa, Türkiye’de 
çok parlak genç tasarımcılar ol
duğunu söylüyor. “Biz Türkler, 
çok genel konuşmak istemiyo
rum ama dünyadaki akranlarımı
za göre çok daha donanımlı ol
mak zorundayız. Bunun bilincin
de olan tasarımcılar çok iyi olu
yorlar. Bu bakımdan çok umut
luyum. Öğrencilerde içinde bu
lundukları eksik ve yanlış siste
me rağmen müthiş bir istek gö
rüyorum. Bu insanları entelektü
el ve kuramsal açıdan beslemek 
bizim, eskilerin görevi biraz. Ye
ni kurumlar, kütüphaneler, bilgi 
merkezleri oluşturmak lazım. 
Türkiye’de artık ismi duyulan ta
sarımcılar dışında çok iyi genç 
tasarımcılar var. Grafik ürünler 
sergisinde - ki ciddi bir gelenek 
haline geldi bu sergi de - katı
lımcıların yüzde sekseni 30 ya
şın altında. Gerçekten müthiş di
namik ve enerji dolu bir genç 
kuşak var Türkiye’de. Tüm bu 
anlattıklarımdan bir genç kuşak 
yaşlı kuşak ayrımı yaptığım an
laşılmasın. Grafik tasarım, yapısı 
gereği her zaman genç bir iştir. 
Yapılan iş 'genç’ ve 'taze’dir. O- 
nun için genç yaşlı kuşak ayrımı 
yapmak istemiyorum ve kendimi 
çok genç hissediyorum.” ■
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